中国共产主义青年团
西 北 大 学 委 员 会

团发〔2019〕12 号

关于举办西北大学 2019 年志愿服务
公益项目大赛的通知

各院（系）团委、志愿服务组织：

为深入贯彻落实党的十九大和团的十八大会议精神,进

一步推动我校志愿服务公益事业发展，打造我校精品志愿服

务公益项目，为 2019 年陕西省、全国志愿服务公益大赛孵

化优秀项目，校团委决定在全校范围开展“西北大学 2019

年志愿服务公益项目大赛”。现将有关事项通知如下：

一、大赛时间

2019 年 5 月-6 月

二、大赛主题

新时代 新起点 新公益

三、项目类别

按照服务对象不同，分 10 大类申报。参赛项目原则上

在参赛当年已经实施,至少到次年年底结束。已获得历届中

国青年志愿服务项目大赛和陕西省青少年公益项目大赛的

金银奖项目不得申报。具体分为：

1.关爱留守儿童和进城务工人员随迁子女

文 件

项目内容：围绕学业辅导、亲情陪伴、感受城市、自护

教育、爱心捐赠、监护指导、心理疏导等，广泛开展关爱志

愿服务活动，为农村留守儿童和进城务工人员随迁子女健康

成长创造良好环境。

2.扶贫开发与公益助学

项目内容：以贫困县 (区)、边远山区为重点，帮助困

难群众脱贫致富；改善边远贫困地区的农村基础教育条件，

帮助有困难的青少年学生克服困难完成学业。

3.阳光助残

项目内容：依托康复机构、托养机构、就业培训基地、

特殊教育学校、助残站点和残疾人家庭等，建立“结对＋接

力”的工作机制，为残疾人特别是残疾青少年提供关爱帮助，

推进志愿助残工作常态化、制度化、专业化、科学化和规范

化。

4.邻里守望与社区志愿服务

项目内容：以社区为阵地，围绕社区居民在物质和精神

层面的需求，开展家政服务、文化艺术、医疗保健、教育培

训等志愿服务活动；参与社区服务管理工作，整合各方资源，

完善社区治理功能。

5.生态环境保护

项目内容：通过开展热爱自然、保护生态、改善环境等

志愿服务活动，以“保护母亲河”20 周年为契机，大力实施

公益志愿行动，加强保护大秦岭生态环保相关活动，引导青

少年参与绿色生产、低碳生活、节约能源、治污降霾等实践。

6.节水护水

项目内容：通过深入学校、社区、企业、乡村等地，开

展水安全知识普及、节水护水宣传、水环境社会调查、水资

源生态考察等活动，提高全民节水护水意识。

7.应急救援与防灾减灾

项目内容：面向广大市民，开展应急救援、减灾救灾知

识宣传、避险自救技能培训、灾害救助等志愿服务活动。

8.网络文明与文化公益服务

项目内容：通过开展网络文化、网络文明宣传活动，增

强青少年网络安全防范意识和网络道德意识，倡导全社会关

注青少年网络环境；通过协调制作公益宣传的歌曲、动漫、

MV、公益广告等文化产品，积极组织、承办公益性文化活动，

积极参与保护、传承与展示中华传统文化的活动，传播正能

量，彰显青少年积极向上的精神风貌。

9.禁毒教育与法律服务

项目内容：通过开展法制教育和提供法律援助，引导青

少年增强法治意识，养成学法、用法、遵法、护法的良好习

惯；以有不良行为青少年、闲散青少年、服刑及戒毒人员未

成年子女、流浪未成年人、留守儿童为重点，开展法治教育、

青少年自护教育、职业培训、行为矫治、临界预防等工作，

预防和减少青少年违法犯罪。

10.其他

项目内容：以上各种类别范围以外的，以青年或志愿服

务组织为实施主体的公益项目。

四、比赛安排

1.申报阶段（5 月 7 日至 6 月 5 日）。各院（系）团委

至少推荐 1 个志愿服务公益项目，于 6 月 5 日前将参赛项目

申报书纸质版一式五份（申报书见附件）报至校团委办公室，

并将电子版发送至邮箱：nwushsj@163.com。

2.评审阶段（6 月 6 日至 6 月 14 日）。由校团委负责组

织实施，针对申报项目的可行性、实施方案、创新性、服务

对象进行初评，确定入围项目，并进行答辩评审。

3.获奖项目宣传推广阶段（6 月 15 日至 6 月下旬）。通

过金色家园网站、团聚西大微信平台，对优秀项目进行宣传，

交流推广优秀项目的经验做法。

五、奖项设置

本次大赛设一等奖 3 个、二等奖 6 个、三等奖 10 个，

“优秀组织单位”奖若干。校团委为获奖项目颁发荣誉证书，

并对重点项目给予一定资助。本次大赛获奖优秀项目将作为

2019 年陕西省、全国志愿公益项目大赛推荐项目。

未尽事宜请联系校团委。

联系人：杨立强

联系电话：88308576

联系邮箱：nwushsj@163.com

mailto:tuanwei@nwu.edu.cn

附件：西北大学 2019 年志愿公益项目大赛项目申报书

共青团西北大学委员会

2019年 7月2日

抄送：党委办公室、校长办公室，组织部，学生工作部。

共青团西北大学委员会办公室 2019 年 7 月 2 日印发